tanquam Centauri, Gigantes, et quidquid aliud falsa cogitatione formatum, habere aliquam imaginem  
 13 coepit, quamvis non habeat substantiam. Nunc ad id quod tibi promisi, revertor, quomodo quaecunque sunt, in sex modos Plato partiatur. Primum illud Quod est, nec visu, nec tactu, nec ullo sensu comprehenditur: cogitabile est. quod generaliter est: tanquam homo generalis sub oculos non venit, sed specialis venit, ut Cicero et Cato. "Animal non videtur, sed cogitur: videtur autem species eius,  
 14 equus, et canis. Secundum ex his quae sunt, ponit Plato, quod eminent et exsuperat omnia. Hoc ait per excellentiam esse, ut poeta communiter dicitur. omnibus enim versus facientibus hoc nomen est, sed tamen

e. *Animal non videtur, sed cogitur.* Sic Erasmus, ed. vetus, et Gruteri mss. At Gronovii codd. exhibebant: *Animal ut v., cogitur.* Vnde coniecit: *Animal haud videtur; cogitur.*

f. *tamen.* Sic mss. quinque Gruteri, illo probante. Antea: *Sed iam.*

13. *Nunc ad id — in sex modos Plato p.]* Primo quidem in duos: atque ita in Timaeo (p. 301. T. IX Bip.) et Sophista τὸ ὄν dividit. Appuleius (de Habitudoine lib I, p. 162. T. II Bip.) ex illo τὰς οὐσίας, quas Essentias dicimus, duas esse ait, per quas cuncta gignantur Mundusque ipse. Quarum una cogitatione sola concipitur, altera sensibus subici potest. Prior illa vere esse memoratur: hanc vero non esse possumus dicere. Et primae quidem Essentiae primum Deum esse et mentem formasque rerum et animam: secundae omnia quae informantur, quaeque gignantur, et quae ab substan-

tiae superioris exemplo originem ducunt. Haec ita univarse in Platone: sed distinctius noster in sex modos partitur. Primum est *Ens νοητόν, intelligibile*: ut animal. Secundum, excellentissimum Ens et causa Entium, *Deus*. Tertium, *Idea*. Quartum ipsa *Εἶδη*, five *species*. Quintum, quae sensibus subiecta, i. e. *corpora*. Sextum, *quae quasi sunt*, ut inane, tempus. L. Cf. Meiners Geschichte der Wissenschaften II, p. 708 sq. p. 729 sq. Tiedemann Geist der spek. Philos. II, p. 75 sq. 86 sq. Tennemann System der Plat. Phil. II, p. 291 sqq.

men apud Graecos in unius notam cessit. Homerum intelligas, quum audieris poetam. Quid ergo hoc est? Deus, scilicet maior ac potentior cunctis. Ter-<sup>15</sup> tium genus est eorum, quae proprie sunt: innumera- bilia haec sunt, sed extra nostrum posita conspectum. Quae sunt, interrogas? propria Platonis supellex est. Ideas vocat, ex quibus omnia, quaecunque vi- demus, fiunt: et ad quas cuncta formantur. Hae immortales, immutabiles, inviolabiles sunt. Quid sit idea, id est, quid Platoni esse videatur, audi. Idea est eorum, quae natura fiunt, exemplar aeternum. Adiciam definitioni interpretationem, quo tibi res<sup>16</sup> apertior fiat. Volo imaginem tuam facere. exemplar picturae te habeo, ex quo capit aliquem habitum mens, quem operi suo imponat. Ita illa quae me docet et instruit facies, a qua petitur imitatio, idea est. Ta- lia ergo exemplaria infinita habet natura rerum, ho- minum, piscium, arborum: ad quae, quodcunque fieri ab illa debet, exprimitur. Quartum locum ha-<sup>17</sup> bet εἶδος. Quid sit hoc εἶδος, attendas oportet: et Platoni imputes, non mihi, hanc rerum difficultatem. nulla est autem sine difficultate subtilitas. Paulo ante pictoris imagine utebar. ille quum reddere Virgilium coloribus vellet, ipsum intuebatur: Idea erat Virgi- lii facies futuri operis exemplar: ex hac quod artifex trahit, et operi suo imposuit, εἶδος est. Quid inter-<sup>18</sup> fit,

g. *Propria Platonis supellex est.* Sic ed. vetus et Pinciani aliorumque codices. At Erasmus voces has exclusit. *Ex quibus omnia quaecunque videmus fiunt* Pinciani, Modii codd. et plerique Grut. et ed. vetus. Antea: *ex quibus omnia quae sunt fiunt, et ad etc.*

17. *Quartum locum habet εἶδος etc.*] Platonem hoc discrimen inter *ideas* et *idos* ignorare docuit Meiners *Gesch. der* *Wiss.* II, p. 801. Formas illas aeternas promiscue vocat Plato nunc εἰδόντας, nunc εἶδη, nunc ιδέας etc.

fit, quaeris? alterum exemplar est, alterum forma ab exemplari sumpta, et operi imposta. alteram artifex imitatur, alteram facit. Habet aliquam faciem exemplar ipsum, quod intuens opifex, statuat figuravit: haec idea est. Etiam nunc aliam desideras distinctionem? Idos in opere est: Idea extra opus: 19 nec tantum extra opus est, sed ante opus. Quintum genus est eorum, quae communiter sunt. haec incipiunt ad nos pertinere: hic sunt omnia, homines, pecora, res. Sextum genus eorum est, quae quasi sunt, tanquam inane, tanquam tempus. Quaecunque videmus ac tangimus, Plato in illis non numerat, quae esse proprie putat. Fluunt enim, et in assidua diminutione atque adiectione sunt. Nemo nostrum idem est in senectute, qui fuit iuvenis. nemo est matrone, qui fuit pridie. Corpora nostra rapiuntur fluminum more. quidquid vides, currit cum tempore; nihil ex his quae videmus, manet. Ego ipse dum loquor mutari ista, mutatus sum. Hoc est quod ait Heraclitus: <sup>h.</sup> „In idem flumen bis non descendimus.“

Manet

<sup>h.</sup> in idem flumen bis non descendimus. Sic Pincian. dedit, idque recte, sensu postulante. Muretus aliique probarunt. Erasmus et multi codd. cum edit. vet. in idem f. b. d. et non descendimus.

19. *Quaecunque videmus ac tangimus* etc.] Ideas, dixit Plato, s. formas naturam rerum constituere, esseque una cum Deo, in cuius intellectu ab aeterno fuerint, unum genus omnium rerum, quae interitu aut mutatione careant. Corpora contra, sive omne id quod sensibus subiicitur, propriae essentiae nominari non possunt, utpote quae mutationibus quinimmo interitui pa-

tent. Cf. Wyttenbach ad Plut. de fera numinis vind. p. 76 sq. Contineant tamen necesse putabat immutabile quid, quia certa cognitio quaedam habeatur. Tali modo et Heraclitum et Parmenidem a se coniungi affirmavit Plato. Cf. Meiners II, p. 730 sq. Tiedemann II, p. 87 sq.

20. *Corpora nostra — transmissa est.*] Egregie hic monuit Tiedemann II, p. 88 sqq. lacunam

Manet idem fluminis nomen, aqua transmissa est. Hoc in amne manifestius est, quam in homine. sed nos quoque non minus velox cursus praetervehit: et<sup>21</sup> ideo admiror dementiam nostram, quod tantopere amamus rem fugacissimam, corpus, timemusque ne quando moriamur, quum omne momentum mors prioris habitus sit. <sup>i</sup>Vis tu non timere, ne semel fiat quod quotidie fit? De homine dixi, fluida materia et caduca, et omnibus obnoxia causis: mundus quoque, aeterna res et invicta, mutatur, nec idem manet. Quamvis enim omnia in se habeat quae habuit, aliter<sup>22</sup> habet quam habuit, ordinem mutat. Quid, inquis, ista subtilitas mihi proderit? Si me interrogas, nihil.

R 2

Sed

- i. *Vis tu non timere, ne* etc. Sic restituit Gronov. ex suo et quatuor Grut. quibus omnes Rubeniani accedunt, et Erford. Heinf. Possem, inquit, abs te impetrare, ne timeas, eventurum tibi, quod quotidie evenire omnibus videmus. Est formula orantis, hortantis, flagrantis, iubentis. Cf. Bentleius ad Horat. II Serm. 6, 92. qui Gronovium recte laudat. Vulgo male deest negandi particula contra mentem et sensum auctoris. Cf. ad III de Ira 38, a. Mox *causis* Gronovio suadente reposui. Sic vert. edd. Tarvisina, Veneta, Frobeniana, et editio vetus, et codex Gronov. Erf. Heinf. Cf. Gronovii Obsf. III, 14. p. 422. ed. Lips. Verbum hoc est familiare Senecae de morbo vitioque quocunque. Vide de Ira III, 10. a. Antea: *causibus*.

cunam syllogismi Heraclitici et a Platone negligi, uti a nostro, res sensibus subiectas ne momento quidem tibi constare similesve manere; experientia refragatur, nec doceri potest. Nam ut illae res vel uno temporis momento persistant, earumque mutationes legibus sint attemperatae sempiternis, perfecto notiones universales legere, principia colligere adeoque scientiam construere licebit. De *Heraclito* vid. Plat. Cratyl. T. III, p. 267. 268. *δὲς εἰς αὐτὸν ποταμὸν οὐκ*

*εμβαίνομεν*. Cf. Meiners I, p. 623. Tiedemann I, p. 217.

21: Illud Heracliteum deflexit noster ad amorem corporis et timorem mortis diminuendum: utrumque enim est fugacissimum et corpus, et omne momentum, quod antecedentis *habitus* i. conditionis mors est. cf. Ep. XXIV, 19 not. *mundus* — *idem manet*, omnium enim elementorum alterni recursus sunt: quidquid alteri perit, in alterum transit etc. Senec. N. Q. III, 10.

Sed quemadmodum ille caelator oculos diu intentos ac fatigatos remittit atque avocat, et, ut dici solet, paciscit: sic nos animum aliquando debemus relaxare, et quibusdam oblectamentis reficere. sed ipsa oblectamenta opera sint: ex his quoque, si observaveris, sumes  
 23 quod possit fieri salutare. Hoc ego, mi Lucili, soleo facere: ex omni <sup>k</sup>vacatione, etiamsi a philosophia longissime aversa est, eruere aliquid conor, et utile efficere. Quid de istis capiam, quae modo tractavimus, remotis a reformatione morum? quomodo meliorem me facere Ideae Platonicae possunt? quid ex istis traham, quod cupiditates meas comprimat? Vel hoc ipsum, quod omnia ista quae sensibus ferviunt, quae nos accendunt et irritant, negat Plato ex iis esse  
 24 se quae vere sint. Igitur ista imaginaria sunt, et ad tempus aliquam faciem ferunt: nihil horum stabile, nec solidum est. et nos tamen cupimus tanquam aut semper futura, aut semper habituri. Imbecilli fluidique per intervalla consistimus: mittamus animum ad illa quae aeterna sunt. miremur in sublimi volitantes rerum omnium formas: Deumque inter illa versantem,  
 et

k. *vacatione*. Erasimum sequor. Gruterus tamen in libris suis, uti Modius in uno (v. Epist. 132. novant. [Lect.] *natione*, quod ille explicat: ex omni secta et genere hominum. Muretus mallet *tractatione*. Lipsius, quod in ora quorundam librorum est, *oratione*. Sed vulgata non est tentanda. Otio, ait, ita utor, ut utile mihi fiat.

23. *Hoc ego — efficere.*] Exempla supra iam vidimus Ep. LV, 3. LVII, 2. *vacatio* autem opera subserviva, quae non propter officium, sed otii et oblectamenti causa tractamus. Ipsa enim oblectamenta, monuerat §. 22. opera sint. Cf. Ep. LXII.

24. *miremur*] Similia sane praeclara occurrunt haud semel apud nostrum, utique N. Q. I. praef. Tunc, ibi ait, consummatum habet plenumque bonum fortis humanae, quum calcato omni malo, petit altum, et in interiorem naturae sinum venit, Tunc iuvat inter

et hoc providentem, quemadmodum quae immortalia facere non potuit, quia materia prohibebat, defendat a morte, ac ratione vitium corporis vincat. Manent<sup>25</sup> enim cuncta, non quia aeterna sunt, sed quia defenduntur curâ regentis. Immortalia tutore non egent. haec conservat artifex, fragilitatem materiae vi suâ vincens. Contemnamus omnia, quae adeo pretiosa non sunt, ut an sint omnino, dubium sit. Illud simul cogitemus, si mundum ipsum non minus mortalem, quam nos sumus, providentia periculis eximit, potest tandem aliquatenus nostra quoque providentia prorogare huic corpusculo moram, si voluptates, quibus pars maior perit, potuerimus regere et coercere. Plato<sup>27</sup> ipse ad senectutem se diligentiam pertulit. Erat quidem

R 3

cor-

1. *potest tandem aliquatenus nostra quoque providentia prorogare huic corpusculo moram.* Est vetus scriptura, quam Gronovius recte tueretur contra Pincianum, qui dedit invitis mss.: *potest tandem*, ut ab τῶ cogitemus pendeat. Lipsius: *potest tamen — providentia longiorem prorogari.* Sic et editio vetus, nisi quod *prorogare* praefert.

inter sidera ipsa vagantem divitum pavimenta ridere etc.

26. *Illud simul cogitemus — eximit.*] Ne putes nostrum sibi ipsum contradicere, qui antea §. 21. mundum aeternam rem et invictam vocasset, recorderis, mundum triplici sensu accipi a Stoicis. Noster N. Q. I. praef. ait: Quid est Deus? Mens universi. Quid est Deus? totum quod vides et quod non vides totum. Mundus est itaque primum Deus ipse, deinde coelum, terra et omnes naturae illis comprehensae, deinde systema deorum, hominum et naturarum, quae isto-

rum causa creatae sunt. Diog. Laert. VII, 137. Aeternus autem est mundus, quatenus principia omnium rerum in se continet, sive quia Deus saepe mundus vocatur: mortalis est iste mundus quem vidimus, cuius naturam habitumque deletum iri staruebant conflagratione, ἐκπυρώσεις, h. e. sparsum iri in elementa. Cf. post Lipsii Physiol. Stoic. I, 8. II, 6. Tiedemanni System der St. Phil. II, p. 70 sqq. *pars maior*, nostrum.

27. *Plato — diligentia*] i. prudentia. Mortuus est anno aetatis LXXXI peracto, Ol. CVIII,

corpus validum ac forte fortitus, et illi nomen latitudo pectoris fecerat: sed navigationes ac pericula multum detraxerunt viribus; parsimonia tamen, et earum quae aviditatem evocant modus, et diligens sui tutela, perduxit illum ad senectutem, multis prohibentibus causis. Nam hoc scis, puto, Platoni diligentiae suae beneficio contigisse, quod natali suo deceffit, et annum unum atque octogesimum implevit, sine ulla  
 28 deductione. Ideo Magi, qui forte Athenis erant, immolaverunt defuncto, amplioris fuisse fortis quam humanae rati, quia consummasset perfectissimum numerum, quem novem novies multiplicata componunt. Non dubito, quin paratus esset paucos dies ex ista summa, et sacrificium, remittere. Potest frugalitas producere senectutem: quam ut non puto concupiscendam,  
 29 ita ne recusandam quidem. Iucundum est, esse secum quam diutissime, quum quis se dignum quo frueretur, effecit. Itaque de isto feremus sententiam, an oporteat fastidire senectutis extrema, et fidem non operiri, sed manu facere. Prope est a timente, qui  
 fatum

CVIII, 1. quum natus esset Ol. LXXXVII, 4. Cf. Tennemanni System der Plat. Phil. Vol. I. *latitudo* pectoris, prius enim Aristocles nominabatur. De Platonis *navigationibus* in Italiam, Cyrenen, Siciliamque ab omnibus Hist. phil. auctoribus actum est, a Brucker. I, p. 633 sq. Meiners II, p. 688. et nuper Tennemann. l. I. *natali suo*, qui fuit mensis Thargelionis (Aprilis) septimus dies. Plutarcho auctore Quaest. conviv. VIII, 1. et D. Laertio. Lipf.

28. *Magi*] Ex his affectatoribus Zoroastris ad eius legis-

lationem et doctrinam conservandam constitutis (cf. Heeren Ideen II, p. 420 sq.) inprimis post Xerxis tempora quosdam graecas urbes convenisse dubitari nequit. Exemplum praebet Osthanes: vid. Brucker I, p. 159 sq.

29. *Itaque de isto feremus sententiam.*] Propter amorem sui aversabantur Stoici mortem sibi consciscere: sed liberum ostium habere quemvis aserebant. Cf. Lipsii Manud. III, 22. Senec. Ep. XXVI, 9 not. XXIX, 8. XXX, 10. LXX, 6. LXXXII, 14.

fatum segnis expectat: sicut ille ultra modum deditus vino est, qui amphoram exficcat, et faecem quoque exforbet. De hoc tamen quaeremus, pars sum-<sup>30</sup>mae vitae, utrum faex vitae haec sit, an liquidissimum ac purissimum quiddam: si modo mens sine iniuria est, et integri sensus animum iuvant, nec defectum) et praemortuum corpus est. Plurimum enim refert, vitam aliquis extendat, an mortem. At si inutile ministeriis est corpus, quidni oporteat educere animum laborantem? et fortasse paulo ante quam debet, fa-<sup>31</sup>ciendum est, ne quum fieri debeat, facere non possis: et quum maius periculum sit male vivendi, quam cito moriendi, stultus est qui non exigui temporis mercede magnae rei aleam redimit. Paucos longissima senectus ad mortem sine iniuria pertulit. multis iners vita sine usu iacuit sui. Quanto deinde crudelius iudicas, aliquid ex vita perdidisse, quamvis finienda? Noli me invitus audire, tanquam ad te iam per-<sup>32</sup>tineat ista sententia: sed quid dicam aestima. Non relinquam senectutem, si me totum mihi reservabit: totum autem ab illa parte meliore. At si coeperit concutere mentem, si partes eius convellere, si mihi non vitam reliquerit, sed animam: profiliam ex aedificio putrido ac ruenti. Morbum morte non fugiam, dum-<sup>33</sup>

R 4

taxat

30. *utrum faex vitae haec sit.*] Laudat Lipsius Antiphannem Comicum Stob. Floril. Serm. 117. (Brunk. poet. gnom. p. 186, VIII.) Σφόδρ' ἐστὶν ἡμῶν ὁ βίος οἴνω προσφερής. Ὅταν ἢ τὸ λοιπὸν μικρὸν, ὄξος γίγνεται. Cf. Ep. XXVI, 2. *mens sine iniuria* i. illaesa, sana. Hac enim aetate, qua noster floruit, vox iniuria idem valere coepit quod impedimen-

tum, detrimentum, laesio. Vide Sen. N. Q. VI, 18. 32. VII, 31. Plin. 13, 24 extr. etc.

31. *Quanto — finienda?*] Verba adversae sententiae, non debere finiri. I.

32. *ab illa parte meliore*] i. anima, mente, *anima* qua quis plantarum modo degit: opponitur verae vitae. *aedificio — ruenti.* Stobaeus Serm. 118. Gorgiae Leontino hoc adscri-

taxat sanabilem, nec officientem animo: non afferam mihi manus propter dolorem. sic mori, vinci est. Hunc tamen si sciero perpetuo mihi esse patiendum: exibo non propter ipsum, sed quia impedimento mihi futurus est ad omne, propter quod vivitur. Imbecillus est et ignavus, qui propter dolorem moritur: stultus, qui doloris causa vivit. Sed in longum exeo: est praeterea materia quae ducere diem possit. Et quomodo finem vitae imponere poterit, qui epistolae non potest? Vale ergo: quod libentius quam <sup>m</sup> mortis moras lecturus es.

## EPISTOLA LIX.

*Lucilio testatur voluptatem, quam ex eius epistola perceperit, eamque, voluptatis et gaudii discrimine exposito, et ab oratione et a materia laudat. Nec reprehendendum censet, quod imaginibus orationem distinxerit, quippe quae ad animum discentis audientisve regendum vel philosopho non indignae sint. Sic Sextius imaginem exercitus pugnae parati de sapiente adhibuerat. Hinc occasionem sumit, in quaestionem transeundi, cur stultitia nos tam tenaciter teneat. Non omni impetu, respondet, utimur ad eam cognoscendam et repellendam: nimium nobis placemus, ideoque et nosmetipsos decipimus et ab aliis decipi patimur, imprimis adulatione. Denique docet, quomodo quisque intelligat, se non esse sapientem.*

Magnam

*m. mortis moras.* Plurimorum codd. et antiq. edd. lectio est, et ea optima, quam Lipsius Epistol. quaest. V, 5. frustra mutavit in: *mortis meras*, temere probante Mureto. In nonnullis codd. erat: *mera aberratio* librariorum: *mortes meas*, Erasmo etiam notante. Haec loquutio *mortis mora* Senecae non hic solum usurpata. cf. Ep. VII, 3. LXXXII, 11. Recte sic fere, argumenti quoque postremae epistolae ratione habita, vulgatam Gronovius.

adscribit, *qui senex interrogatus: ecquid libens moreretur? Μέλιστα, ἔπειν, ὡς περ γὰρ ἐν σαπρού καὶ βέοντος οἰκίδου ἀσμέως ἀπαλλάττομαι.* Maxime inquit; nam

ut ex putri et diffuente domuncula non invitus abeo. L. 33. *quae ducere diem possit*] i. consumere. Vber enim haec materies et disputatio. Proprie materia per diem colloquendo duci-

Magnam ex epistola tua percepi voluptatem. permitte enim mihi uti verbis publicis; nec illa ad significationem Stoicam revoca. Vitium esse voluptatem credimus. Sit sane: ponere tamen illam solemus ad demonstrandam animi hilarem affectionem. Scio, inquam, et voluptatem, si ad nostrum album verba dirigimus, rem infamem esse, et gaudium nisi sapienti non contingere. Est enim animi elatio, suis bonis viribusque fidentis. vulgo tamen sic loquimur, ut dicamus, magnum gaudium nos ex illius consulatu, aut ex nuptiis, aut ex partu uxoris percepisse: quae adeo non sunt gaudia, ut saepe initia futurae tristitiae sint. Gaudio autem iunctum est, non desinere, nec in contraria verti. Itaque quum dicit Virgilius noster: „Et mala mentis Gaudia:“ diserte quidem dicit, sed parum proprie: nullum enim malum gaudium est. Voluptatibus hoc nomen imposuit, et quod voluit, expressit: significavit enim homines, malo suo laetos. tamen ego non immerito dixeram, cepisse me magnam ex

R 5

episto-

a. *album*. Hanc scripturam Rud. Agricola ex ingenio restituit, Erasmo probante. Optime. Olim cusi *nostrum album*, cod. Col. *nostrum animum*.

ducitur, producitur. Cf. Heyne ad Tibull. I, 4, 5. Alii explicant, materiam in nobis esse, quae mortem differre possit, loquendi tamen usu repugnante.

1. *verbis publicis*] i. popularibus. cf. Ep. III, 1. *significationem Stoicam*. Saepe de hoc paradoxo monuimus, e. c. ad II de Ira 6. Stoicos sic loqui, ut velle bonum, gaudere eo adepro, et cavere s. devitare malum, negent nisi sapientem: stultum autem non nisi

cupere, laetari, ideoque et *voluptate* uti, metuere, contristari, ut Augustini de Civit. Dei XIV, 8. verbis utar. Cf. Davif. ad Cic. Tusc. IV, 6. et ad Maxim. Tyr. p. 504. De *Gaudio* cf. Ep. XXIII.

2. *Virgilius*] Aen. VI, 278. 279. qui tamen contra has Senecae argutias vel eo defenditur, quod verbis publicis usus sit, non ad significationem stoicam revocatis. Nec poeta hoc dignum fuerit. *diserte* i. clare et distincte.

- 3 epistola tua voluptatem. quamvis enim <sup>b</sup>ex nomine iusta causa imperitus homo gaudeat, tamen affectum eius impotentem, et in diversa statim inclinaturum, voluptatem voco, opinione falsi boni motam, immoderatam et immodicam. Sed ut ad propositum revertar, audi quid me in epistola tua delectaverit. habes verba in potestate: non effert te oratio, nec longius quam destinasti, trahit. Multi sunt, qui ad quod non proposuerant scribere, alicuius verbi decore placentis vocentur: quod tibi non evenit. pressa sunt omnia, et rei aptata. Loqueris quantum vis, et plus significas quam loqueris. Hoc maioris rei indicium est. apparet, animum quoque nihil habere supervacui, nihil tumidi. Invenio tamen translationes verborum, sicut non temerarias, ita non indecoras. Itaque periculum

b. *ex nomine iusta causa.* Sic editio vetus: in cod. Pal. tert. Grut. *nomine* superpicta lineis. Sententia auctoris postulat hanc vocem, quae ap. Erasimum multorum codd. indicio nixum deest: aliae tamen membranae Grut. et Lipsii habent: *ex homine ista causa.* Erasmus *ex ista causa*, Lipsius aliique *ex iusta c.* at edit. Varior. *iusta c.* Mox *motam* editio vetus habet, restitutam recte ex inss.

c. *ut non temerarias, ita non indecoras. Itaque etc.* Sic ed. vet. Nec abludivit multum Erasim., quippe qui *Itaque*, et nonnulli codd. At Pinciani plerique codd. omittunt voces: *ita non indecoras.* Sed bene stare possunt. Seneca quidem has translationes probat, at quid alii facturi sint, expectandum iubet.

3. *imperitus homo*] stultus, *Φαῦλος*, sapienti oppositus. *affectum eius impotentem*, nullius dominii patientem. *non effert te oratio* ad impetum dicendi, ad tumorem, te concitat: quod in argumentis moratioribus contingere solet ingeniiis acrioribus.

4. *Multi sunt — vocentur:*] Quod v. c. adeo in Platone veteres, critici reprehendebant.

Vide Meiners II, p. 693. 695. ubi loca veterum allata sunt. *pressa*, de brevitate nervosa. Cf. Ernesti Lexic. Lat. Technol. in *Pressus*, ubi nostrum locum quoque advertit. *Loqueris — loqueris.* Est ἔμφασις, quam Cic. Or. III, 53. explicat plus ad intelligendum quam dixeris significatio: et in Orat. 40. significatio saepe erit maior, quam oratio. Cf. Ernesti l. l. sub: *Significatio.*

culum sui fecerint. Invenio imagines: quibus si quis 5  
 nos uti vetat, et poëtis illas sôlis iudicat esse concessas,  
 neminem mihi videtur ex antiquis legisse, apud  
 quos nondum captabatur plausibilis oratio. Illi qui  
 simpliciter, et demonstrandae rei causa eloquebantur,  
 parabolis referti sunt: quas existimo necessarias, non  
 ex eadem causa quâ poëtis, sed ut imbecillitatis no-  
 strae adminicula sint, et ut discentem et audientem in  
 rem praesentem adducant. Sextium ecce quum maxime 6  
 lego, virum acrem, Graecis verbis, Romanis mori-  
 bus philosophantem. movit me imago ab illo posita:  
 ire quadrato agmine exercitum, ubi hostis ab omni  
 parte suspectus est, pugnae paratum. Idem, inquit,  
 sapiens facere debet: omnes virtutes suas undique ex-  
 pandat, ut ubicunque infesti aliquid oritur, illic para-  
 ta praesidia sint, et ad nutum regentis sine tumultu  
 respondeant. Quod in exercitibus his quos imperato- 7  
 res

5. *imagines.*] Vides hic *imagines* et *parabolas* eadem vi populi. Aliter discrimen instituit Bergerus de natura pulcr. Orat. p. 293. ap. Ernest. Lexic. Lat. Technol. sub *Imago.* et Lex. Gr. Techn. Παραβολή. *plausibilis oratio*, quae meditata et ad ornatum comparata erat, qua illis placeat qui audiant vel legant, ἐπιδεικτικῶν et δημοτέρπει: opponuntur πολιτικοί, qui magis veritatem rerum cognoscendarum, quam artis et ingenii admirationem quaerunt. Vid. Ernesti Lexic. Graec. Techn. in Ἐπιδεικτικόν.

6. *Sextium*] hoc ipso tempore lego. Q. Sextius fuere pater et filius uterque philoso-

phiae studiis scriptisque nobiles. Flavianus fuit sectae Q. Sextii assecla. Seneca pater lib. III Controv. in praef. Plin. N. H. 18, 28. Claudianus Mamerthus de anima II, 9. quaedam eius latine citat, sed ab ipso fortasse versa. Vide Lipsium in Manud. I, 6. et II de Ira 36, 1 not. In sententiis, quae ei tribuuntur in Opusc. myth. et eth. p. 645 ed. Gale nullum earum sententiarum, quae hic laudantur, vestigium reperitur. Enimvero facile est ad intelligendum, illas sententias, nisi sint ferus Christiani cuiusdam, tamen esse a Christiano ubique interpolatas. Ceterum hominis vitam esse iugem militiam vidimus Ep. LI, 5 not.

res magni ordinant, fieri videmus, ut imperium du-  
 cis simul omnes copiae sentiant, sic dispositae, ut fi-  
 gnum ab uno datum, peditem simul equitemque per-  
 currat: hoc aliquanto magis necessarium esse nobis,  
 Sextius ait. Illi enim saepe hostem timere sine cau-  
 sa, tutissimumque illis iter, quod suspectissimum fuit:  
 nil stultitia pacatum habet. tam superne illi metus est,  
 8 quam infra. utrumque trepidat latus. Sequuntur pe-  
 ricula et occurrunt, ad omnia pavet: imparata est,  
 et ipsis terretur auxiliis. Sapiens autem, ad omnem  
 incursum munitus et intentus, non si paupertas, non  
 si luctus, non si ignominia, non si dolor impetum  
 faciat, pedem reforet. Interritus et contra illa ibit,  
 et inter illa. Nos multa alligant, multa debilitant:  
 diu in istis vitiis iacuimus, elui difficile est. non enim  
 9 inquinati fumus, sed infecti. Ne ab alia imagine ad  
 aliam transeamus, hoc quaeram, quod mecum saepe  
 dispicio, quid ita nos stultitia tam pertinaciter teneat.  
 Primo quia non fortiter illam repellimus, nec toto ad  
 salutem impetu nitimur: deinde, quia illa quae a sa-  
 pientibus viris reperta sunt, non fatis credimus, nec  
 apertis pectoribus haurimus, leviterque tam magnae  
 10 rei insistimus. Quemadmodum autem potest aliquis,  
 quantum fatis sit, adversus vitia discere, qui quantum  
 a vitiis vacat, discit? Nemo nostrum in altum descen-  
 dit. summa tantum decerpimus: et exiguum tempo-  
 ris

8. *alligant*,] manet in illa  
 militari imagine: *capri alligan-  
 tur, venentur*. Vide ad Epist.  
 XXIV, 16.

10. *Quemadmodum — di-  
 scit?*] Quomodo aliquis arma  
 sibi comparare potest fatis va-  
 lida, quibus ad debellanda vi-  
 tia feliciter uti possit, qui sa-

pientiae studium inter subcisi-  
 va habet, discens tantummo-  
 do, quibus nunc careat vitiis,  
 de caeteris, quae impetum in  
 eum facere possint, et de re-  
 mediis contra ea acquirendis  
 parum sollicitus. *Nemo —  
 descendit*. Simile est illud Per-  
 sii Sat. IV, 23. Ut nemo in  
 sese tentat descendere, nemo!

ris impendisse philosophiae, fatis abundeque occupatis fuit. Illud praecipue impedit, quod cito nobis placemus: si invenimus qui nos bonos viros dicat, qui prudentes, qui sanctos, agnoscimus. Nec sumus modica laudatione contenti: quidquid in nos adulatio sine pudore congeffit, tanquam debitum prendimus: optimos nos esse, sapientissimos, affirmantibus assentimur, <sup>d</sup> quum sciamus illos saepe mentiri. Adeoque <sup>12</sup> indulgemus nobis, ut laudari velimus in id, cui contraria quum maxime facimus. Mitissimum ille se in ipsis suppliciis audit, in rapinis liberalissimum, in ebrietatibus ac libidinibus temperatissimum. Sequitur itaque, ut ideo mutari nolimus, quia nos optimos esse credimus. Alexander quum iam in India vagaretur, et gentes, ne finitimis quidem fatis notas, bello vastaret, in obsidione cuiusdam urbis, dum circuit muros, et dum imbecillissima moenium quaerit, sagittâ ictus, <sup>e</sup> diu perferere, et incepta agere perseveravit. Deinde quum, represso sanguine, ficci vulneris <sup>13</sup> dolor

d. *quum sciamus illos saepe mentiri.* Dilutum est, et velim, *illos spei mentiri*: quod esset, quum sciamus, haec dari spei, qua a nobis aliquid captant. L. Omnes codd. tuentur vulgatum, quod bene habet. Edit. verus: *cum sciamus, illos multa mentita.*

e. *diu perferere et incepta agere perseveravit.* Sic Modius Muretusque suavis codd. Editio quoque vetus haud multum abit; nam habet: *sagitta diviictus perferere* etc. Erasmus: *diu perstitit in re.* Lipsius em. *pergere.* Codex Col. *perstitit ire.* Sed vulgatum bonum est. *Perfedit* enim in equo. Cf. not.

12. *cui contraria quum maxime facimus.*] i. hoc ipso fere tempore. Vide Ernesti clav. Cic. in Cummaxime. *Alexander.* A multis auctoribus haec traduntur, quos collegit Freinsheim. ad Curt. VIII, 10. Urbem Mazagae tenebant. Pedes ibat quum vulneraretur in fura: teli, spiculo evulso admoveri

equum iussit, quo vestus ne obligato quidem vulnere haud segnius destinata exsequeretur; ideoque *diu perfedit in equo*, dum cunctis perspectis mandatisque in castra se reciperet. Freinsheimius recte ibi iudicat, Senecam et Curtium rem expressisse, verbis neglectis. Noter vero brevius extulit factum.

dolor cresceret, et crus equo suspensum paulatim obtorpuisset, coactus abstinere, „Omnes,“ inquit, „iurant me Iovis esse filium, sed vulnus hoc hominem esse me clamat.“ Idem nos faciamus: quum pro sua quemque portione adulatio infatuat, dicamus: Vos quidem me dicitis prudentem esse: ego autem video quam multa inutilia concupiscam, nocitura optem. ne hoc quidem intelligo, quod animalibus fatietas monstrat, quis cibo debeat esse, quis potioni modus: **14** quantum capiam, adhuc nescio. Iam docebo, quemadmodum intelligas te non esse sapientem? Sapiens ille est, qui plenus gaudio, hilaris et placidus, inconcussus, cum diis ex pari vivit. Nunc ipse te confute: si nunquam moestus es, nulla spes animum tuum futuri expectatione sollicitat, si per dies noctesque par et aequalis animi tenor erecti et placentis sibi est: **15** venisti ad humani boni summam. Sed si appetis voluptates, et undique, et omnes: scito tantum tibi ex sapientia, quantum ex gaudio, deesse. Ad hoc cupis pervenire, sed erras, qui inter divitias illuc venturum esse te speras. Inter honores gaudium, id est, inter sollicitudines quaeris? ista quae sic petis, tanquam datura laetitiam ac voluptatem, causae dolorum sunt. Omnes, inquam, illi tendunt ad gaudium: sed unde stabile magnumque consequantur, ignorant. Ille

**13.** *abstinere*] ab equo. Exclamationem illam, in qua Alexandrum vulneratum alluisse putant ad Hom. II. V, 340. Curtius l. l. sic extulit: *Se quidem Iovis filium dici, sed corporis aegri vitia sentire.*

**14.** *Sapiens ille est,*] Saepe de hoc paradoxo stoico monuimus, adducto Lipsio in *Manuduct.* III, 14.

**15.** *tanquam datura — voluptatem.*] Non ut Stoicus loquitur hic, sed verbis publicis utitur. *Omnes tendunt — ad gaudium:* comparare possis cum *εὐδαιμονία*, felicitate recte intellecta, de qua nostris temporibus et veteris philosophiae assectatores et ii, qui e Criticae spatii profecti sunt, tantopere inter se digladiantur.

Ille ex conviviis et luxuria: ille ex ambitione, et cir-16  
cumfusa clientium turba: ille ex amica: alius ex stu-  
diorum liberalium vana ostentatione, et nihil fananti-  
bus literis. Omnes istos oblectamenta fallacia et bre-  
via decipiunt: sicut ebrietas, quae unius horae hila-  
rem insaniam, longi temporis taedio pensat. sicut  
plausus et acclamationis secundae favor, qui magna  
solicitudine et partus est, et expiandus. Hoc ergo,17  
cogita, hunc esse sapientiae effectum, gaudii aequali-  
tatem. Talis est sapientis animus, qualis mundi sta-  
tus super Lunam. semper illic serenum est. Habes  
ergo, quare velis sapiens esse: quia nunquam sine  
gaudio est. Gaudium hoc non nascitur, nisi ex vir-  
tutum conscientia. Non potest gaudere, nisi fortis,  
nisi iustus, nisi temperans. Quid ergo, inquis?  
stulti ac mali non gaudent? Non magis, quam prae-  
dam nacti leones. Quum fatigaverunt se vino et libi-18  
dinibus, quum illos nox inter vina defecit, quum vo-  
luptates angusto corpori ultra quam capiebat ingestae  
suppurare coeperunt, tunc exclamant miseri Virgilia-  
num illum versum:

*Nam-*

16. *et nihil sanantibus lite-  
ris.*] dum quaestiones de rebus  
mythologicis et similibus face-  
rent deque iis disputarent. Ex-  
emplo fit Calvisius Ep. XXVII.  
Conf. de Brevit. vit. c. 13. *ex-  
piandus.* de recitationibus, qui-  
bus ille plausus paritur, sermo  
est. Cf. Ep. LII, 13. Sequitur  
autem istum tam male partum  
favorem invidia et iusta repre-  
hensio: quibus perpetiendis il-  
le plausus pensatur.

17. *mundi status*] i. coeli.  
Cf. III de Ira 6, 1. not. Addas  
Ocellum Lucanum (Opusc. my-

thol. phys. et ethic. p. 516.)  
*ισθμός* (separatio) γὰρ ἐστὶν  
*ἀθανασίας καὶ γενέσεως ὁ*  
*περὶ τὴν σελήνην δρόμος· τὸ*  
*μὲν ἄνωθεν ὑπὲρ ταύτης*  
*πᾶν καὶ τὸ ἐπ' αὐτὴν θεῶν*  
*κατέχει γένος· τὸ δ' ὑποκά-*  
*τω σελήνης νείκους καὶ φύ-*  
*σεως.* Partes itaque universi,  
quae supra et in luna sunt, di-  
vinam ad naturam spectant: in-  
fra lunam est regio pugnae et  
generationis.

18. *Virgilianum illum*] Aen.  
VI, 513. 514.

*Namque ut supremam falsa inter gaudia noctem  
Egerimus, nosti.*

Omni luxuriosi noctem inter falsa gaudia, et quidem tanquam supremam, agunt. Illud gaudium, quod deos deorumque aemulos sequitur, non interrumpitur, non definit: defineret, si sumtum esset aliunde. Sed quia non est alieni muneris, nec arbitrii quidem alieni est. Quod non dedit fortuna, non eripit.

## EPISTOLA LX.

*Vota vulgi spernenda. Naturam audiendam esse. Acerba expostulatio cum luxu, at ea egregia, multaque complectens, etsi pressior sit oratio, quae plura significat, quam loquitur. Cf. Ep. XXXI. Hanc et sequentem utramque pro laciniis aut fragmentis habuit Muretus. Sed recte monuit Lipsius, esse cogitationes et μελετήματα Senecae, quae voluit Epistolarum titulo venire in lucem.*

Queror, litigo, irascor. Etiamnunc optas quod tibi optavit nutrix tua, aut paedagogus, aut mater? Nondum intelligis, quantum mali optaverint? O quam inimica nobis sunt vota nostrorum! eo quidem inimiciora, quo cessere feliciter. Iam non admiror, si omnia nos a prima pueritia mala sequuntur: inter execrationes parentum crevimus. <sup>a</sup>Exaudiant quoque dii nostram pro nobis vocem gratuitam! Quousque poscimus

f. est adieci ex ed. Erasmi. et suavis editionis veteris atque Mureti.

a. Exaudiant quoque dii nostram pro nobis vocem gratuitam. Sic Erasmus, ed. vetus et omnes mss. Grut. Perperam itaque Muretus et al. Ex. dii quandoque nostram vocem g. Lipsius alique:

1. Etiamnunc — mater ?] ideoque magis illa in loco execrationum, quam votorum  
Eadem occurrunt Ep. XXX, 2. habenda sunt. Exaudiant —  
4. quae conferri merentur. Externa, fortuita et aliena semper fere optant nobis parentes gratuitam! i. quae mercedem  
et amici, rarissime sapientiam, non trahat, externa non poscat.

scemus aliquid deos, quasi nondum ipsi alere nos pos-  
 simus? Quamdiu fationibus implebimus magnarum ur- 2  
 bium campos? quamdiu nobis populus meret? quamdiu  
 unius mensae frumentum multa navigia, et quidem non  
 ex uno mari, subvehent? Taurus paucissimorum iuge-  
 rum pascuis impletur: una silva elephantis pluribus suffi-  
 cit: homo et terra pascitur, et mari. Quid ergo? tam  
 insatiabilem nobis natura alvum dedit, quum tam modica  
 corpora dedisset, ut vastissimorum edacissimorumque  
 animalium aviditatem vinceremus? minime. Quan- 3  
 tulum est enim quod naturae datur? parvo illa dimit-  
 titur. Non fames nobis ventris nostri magno con-  
 stat, sed ambitio. Hos itaque, ut ait Sallustius, ven-  
 tri obedientes animalium loco numeremus, non homi-  
 num: quosdam vero ne animalium quidem, sed mor-  
 tuorum. Vivit is, qui se utitur: qui vero latitant  
 et.

*E. quoque d. n. pro votis v. g. Mox unius mensae frumentum.*  
 Plerorumque codd. et edd. lectio est, haud dubie non tentanda.  
 Modius tamen quum in cod. invenisset *mensae frumentum* inde  
 faciendum putavit *in instrumentum* apparatusque conviviorum  
 intelligens, qui fere peregrinis deliciis instruebatur.

2. *Quamdiu — campos?* ] Latifundia, quae ex agris ma-  
 gnarum urbium saepe exorta  
 erant, notat. Nam potentio-  
 res, patriciique inde a Reip.  
 Romanae primordiis agros ab  
 hoste captos, agrum autem  
 publicum vocabant, egenis dis-  
 tribuendos primo conduxerunt.  
 deinde, possessione diuturna  
 accedente, suarum divitiarum  
 partes fecerunt; eorum adeo  
 acquirendorum causa bella a  
 Romanis suscepta atque conti-  
 nuata sunt. Hinc illa latifun-

dia maximam partem derivan-  
 da sunt, quae recte in causis  
 quibus Resp. Rom. ad interi-  
 tum rueret, praecipuo loco po-  
 nuntur. *populus* tota natio aut  
 provincia messem nobis faciet.  
 L. *unius* s. domini et domus,  
*mensae*. Legiones enim illae  
 fervorum, ut Plinius appellat,  
 multum frumentum require-  
 bant, et adde quotidianam ho-  
 spitalem mensam. Ep. LXXXIX,  
 17. L.

3. *Sallustius,* ] Catilin. init.  
*Vivit is — utitur:* cf. Epist.

et torpent, sic in domo sunt, tanquam in conditivo. Horum licet in limine ipso nomen marmoris inscribas, mortem suam antecesserunt.

## EPISTOLA LXI.

*Exponit id agendum esse, ut veteribus vitiis finem imponamus, et la-  
bentissime id faciamus, quod nobis incumbit. Ita efficiemus, ut  
ad mortem quotidie praeparati bene vivamus, et bene id est liben-  
ter moriamur.*

**D**efinamus quod volumus velle. Ego certe id ago senex, <sup>a</sup>ne videar eadem velle, quae puer volui. In hoc unum eunt dies, in hoc noctes: hoc opus meum est, haec cogitatio, imponere veteribus malis finem. Id ago, ut mihi instar totius vitae fit dies. Nec mehercules tanquam ultimum rapio, sed sic illum adspicio, tanquam esse vel ultimus possit. Hoc animo tibi hanc epistolam scribo, tanquam quummaxime scriben-

- a. *ne videar velle, quae puer volui.* Sic Rom. ed. Muretus et codd. aliquot. Recte, sensu postulante. Alii autem, uti Erasmus, editio vetus et codd. aliquot omittunt *et ne videar.* Sequentia tamen errorem hunc facile evincunt.

LV, 4 fqq. *conditivo*, sepulchro, ubi condimur, quod *conditorium* Suetonio; utrique Plinio. L. *nomen marmoris*, ritu sepulchrorum, *Talis hic situs est.* L. Sic supra de Vatia dixit Ep. LV, 5.

i. *veteribus malis*] vitiis, quibus inde a pueritia adfuevi. *ut mihi instar totius vitae fit dies* i. ut ex uno die vita mea tota iudicari possit: instar enim est imago. *Nec mehercules — rapio*, nec puto, hunc diem fore ultimum, ideoque eum,

ut ultimum omni pedita opera optime transigo. Sic Epist. XXXVIII, 2. idonea mens rapiat illa (praecepta) et in se trahat. Lipsius aliter: nec more vulgi voluptatibus me perfundo: sed, quod addit, crastinum mihi non spondeo. Sophocles Trachin. 944 iq. ea mente: — ὥρ' εἰ τις δύο εἰ καὶ πλείους τις ἡμέρας λογίζεται, Ματαιός ἐστιν· οὐ γὰρ ἐστ' ἢ γ' αὐριον, Πρὶν εὖ πάθῃ τὴν παροῦσαν ἡμέραν.

bentem mors evocatura fit. Paratus exire sum, et <sup>2</sup>  
 ideo fruor vita: quia quam diu futurum hoc fit, <sup>b</sup> non  
 nimis pendeo. Ante senectutem curavi, ut bene vi-  
 verem: in senectute, ut bene moriar. Bene autem  
 mori, est libenter mori. Da operam, ne quid un-  
 quam invitus facias. <sup>c</sup>quidquid necesse est, futurum est  
 repugnanti. in volentem necessitas non est. Ita dico,  
 qui imperia libens excipit, partem acerbissimam servi-  
 tutis effugit, facere quod nolit. Non qui iussus ali- <sup>3</sup>  
 quid facit, miser est: sed qui invitus facit. Itaque  
 sic animum componamus, ut quidquid res exiget, id  
 velimus: et in primis finem nostri sine tristitia cogi-  
 temus. ante ad mortem, quam ad vitam, praeparan-  
 di sumus. Satis instructa vita est: sed nos <sup>d</sup> instru-  
 mentorum eius avidi sumus. Deesse nobis aliquid vi-  
 detur, et semper videbitur. Vt satis vixerimus, nec  
 anni nec dies facient, sed animus. Vixi, Lucili ca-  
 rissime, quantum satis erat: mortem plenus exspecto.

## S 2

## EPI-

**b.** *non nimis pendeo.* Sic Erasmus divinavit, a duobus Pal. postea confirmatus. Erasmus in editione habet, una cum ed. vet. et aliquot codd. *non minus pendo: alii nemini pendo:* Hinc Pincian. mallet: *non animi pendeo,* vel certe, *minimi pendo.* Hoc postremum recepit Mur.

**c.** *quidquid necesse est, futurum est repugnanti. in volentem necessitas non est.* Antea: *q. n. e. f. e. Repugnanti, non volenti necessitas est: in volente necessitas non est.* Omnes mss. arguunt haec *vo-* *Seias:* ostendunt autem, nec nimis sagaci, scribendum esse: *quidquid n. e.* etc. Quomodo et Gruterus, nisi quod maluimus. ex duobus *in volentem:* est enim necessitas velut agens *ἡς τῶα,* quod sic melius exprimitur. Et sic edd. ante Frobenianam. Gronov.

**d.** *instrumentorum eius avidi f.* Scripti et editio vetus, *instrumento eius:* Erasmus vulgatam propagavit. Lipsius em. *instruendae eius av. f.*

3. *Vixi*] Huc spectat illud na peregi etc. Cf. Ep. XII, 8  
 egregium Didonis effatum apud sq. *plenus, fatiatus, s. propo-*  
 Virgil. Aen. IV, 653. *Vixi,* sito expleto.  
 et quem dederat cursum fortu-

## EPISTOLA LXII.

Eos reprehendit, qui, ut in urbe magna, utique in Metropoli, multis occasionibus tempus perdendi abundante fieri solet, turba negotiorum suorum impediri sese, queruntur, quominus literarum liberalium studiis se dare possint. Semper enim restare tempus monet, quo ad emendationem sui quisque uti possit. Semper suum esse iubet, et cum optimis, vivant mortui sint, morandum. Sic Demetrium laudat, quo et exemplo et praeceptore se uti fatetur.

Mentiuntur, qui sibi obstare ad studia liberalia turbam negotiorum videri volunt: simulant occupationes, et augment, et ipsi se occupant. Vaco, mi Lucili, vaco: et ubicunque sum, meus sum. Rebus enim non me trado, sed commodo: nec confector perdendi temporis causas. <sup>a</sup>Et quocunque constiti loco, ibi cogitationes meas tracto, et aliquid in animo salutare verso. Quum me amicis dedi, non tamen mihi ab-  
 2 duco: nec cum illis moror, quibus me tempus aliquod congregavit, aut causa ex <sup>b</sup>officio nata civili, sed cum optimo quoque sum: ad illos, in quocunque loco, in quocunque seculo fuerint, animum meum mitto. Demetrium, virorum optimum, mecum circumfero, et relictis conchyliatis, cum illo seminudo loquor,

a. Et quocunque constiti loco. Sic omnes codd. et edd. At Lipsius τὸ ἔτ omisit, in cuius locum substituere mallet Gruterus: sed.

b. officio nata civili. Sic editio vetus, quinque codd. Grut. et cod. ms. Moniucii, e quo P. Faber ad L. 2 Pandect. de regula iuris vocem: civili, qua Erasimus, Muretus al. carent, addidit.

1. studia liberalia] inprimis philosophiam intelligit. Rebus — commodo: usum mei, non mancipium do. L. Et quocunque — verso. cf. Epist. LVIII, 23. not.

2. Demetrium,] Cf. de hoc philosopho Cynico egregio de Provident. c. III, 3 not. me-

cum circumfero, eius dicta sententiasque recordor. conchyliatis, i. purpuratis ideoque nobilioribus: reliquis enim conchyliatarum vestium usum inde a Julio Caesare ademptum esse legimus ap. Sueton. Iul. 43. Conchylium, κογχύλιον, autem vocatum esse mauricem et bucci-

loquor, illum admiror. Quidni admirer? vidi nihil ei deesse. Contemnere omnia aliquis potest: omnia habere nemo potest. Brevissima ad divitias, per contemptum divitiarum, via est. Demetrius autem noster sic vivit, non tanquam contemserit omnia, sed tanquam aliis habenda permiserit.

## EPISTOLA LXIII.

*Amici Flacci mortem quum moleste se pati scripserat Lucilius consolationem hanc tulit a nostro, quae nullam fere rationem qua consolari soleamus, omittit. Noli nimis esse in luctu de amici morte, nec in doloris ambitionem incidas. Ideo tamen non opus est ut amici obliviscaris. Id agas, ut incunde amissi amici recorderis, et amicis qui tibi adhuc restant, eo melius fruaris. Alioquin qui rationi obtemperare volebas tempori cedere cogeris: qua quidem consolatione nihil homini prudenti ignominiosius est, si quando prae lassitudine moerendi desinamus moerere. Magis decet te, dolorem relinquere, quam ab illa relinquere. Itaque dolorem tuum muta aut mitiga cogitatione blanda eius, quem abstulit fortuna, quae dederat. Qua moveamur oportet, ut in locum amissi amici alium substituas. Adhaec is praemissus est in eum locum, in quem et nos pervenimus. Cf. Consolationes tres ad Helviam etc. et Ep. XCIX.*

**G**raviter fers decessisse Flaccum, amicum tuum: plus tamen aequo dolere te nolo. Illud, ut non doleas, vix <sup>a</sup> audebo exigere: et esse melius scio. Sed cui ista firmitas animi continget, nisi iam multum supra fortunam elato? Illum quoque ista res vellicabit, sed

S 3

tan-

a. audebo et mox et esse melius Erasmi., ed. vetus et Grut. codd. Antea: audeo et etsi esse melius. praestat fortasse: at esse m. f.

buccinum, unde purpurae color accipiebatur, notum est. *feminudo*, simpliciter pauperculo. Vptonus tamen ad morem Cynicorum humerum nudum et exsertum ostendendi retulit. Diogenes certe inde ἐξωμυλας dictus est ap. Lucian.

in Vitar. auct. c. 7. T. III, p. 87 not. Vpton. ad Epiet. Disf. Arr. III, 22, 5. p. 737 Schweigh.

1. *Flaccum,*] Quis ille fuerit, ignoramus. nisi — elato? i. sapienti Stoico. *Illum — vellicabit.* Cf. Epist. LVII, 2. 3.

tantum vellicabit. Nobis autem ignosci potest prolapsis ad lacrimas, si non nimiae decurrerent, si ipsi illa repressimus. Nec ficci sint oculi amisso amico, nec  
 2 fluant: lacrimandum est, non plorandum. Duram tibi legem videor ponere, quum poëtarum Graecorum maximus, ius flendi dederit in unum dumtaxat diem, quum dixerit, etiam Nioben de cibo cogitasse? Quae-  
 ris unde sint lamentationes, unde immodici fletus? per lacrimas argumenta desiderii quaerimus: et dolorem non sequimur, sed ostendimus. Nemo tristis sibi  
 3 est. O infelicem stultitiam! est aliqua et doloris ambitio. Quid ergo? inquis. obliviscar amici? Bre-  
 vem illi apud te memoriam promittis, si cum dolore mansura est. Iam istam frontem ad risum quaelibet fortuita res transferet. Non differo in longius tem-  
 pus, quo desiderium omne mulcetur, quo etiam acerrimi luctus <sup>b</sup>residunt: quum primum te observare desieris, imago ista tristitiae discedet. Nunc ipse cu-  
 stodis dolorem tuum, sed custodienti quoque elabitur:  
 4 eoque citius, quo est acrior, desinit. Id agamus,  
 ut

b. *residunt*. Vetus editio et plurimi codd. Gruteri nostram lectionem tuentur. Erasmus: *recidunt*.

2. *Poëtarum Graecorum maximus,*] Allusisse videtur ad Hom. Il. τ, 228 sq. ubi Vlyffes Achillem a nimio luctu propter amicum Patroclum absterret: Ἄλλὰ χρὴ τὸν μὲν καταδάπτειν ὅς κε θάνησι, Νηλέα θυμὸν ἔχοντας ἐπ' ἤματι δακρύσαντας. *Nioben* vid. Il. ω, 602. ubi Achilles Priamum lugentem consolatur. *Nemo tristis sibi est,* sed ut aliis luctum suum ostendat. Tale [quid Martialis Epigram. I, 34. de Gellia: Amissum non

flet quum sola est Gellia, patrem. Si quis adest iustae profiliunt lacrimae. Non dolet hic quisquis laudari, [Gellia, quaerit. Ille dolet vere, qui sine teste dolet. Cf. Ep. XCIX, 15. Plus ostentatio doloris exigit quam dolor: quotusquisque sibi tristis est? etc.

3. *Nunc ipse custodis dolorem tuum,*] Idem in Consol. ad Marc. c. VIII, 2. Quoties aliud egeris, animus relaxabitur: nunc te ipsa custodis. L.

ut iucunda fiat nobis amissorum recordatio. nemo libenter ad id redit, quod non sine tormento cogitaturus est. Si tamen istud fieri neceffe est, ut cum aliquo nobis morsu, amissorum quos amavimus nomen occurrat: hic quoque morsus habet suam voluptatem. Nam, ut dicere solebat Attalus noster: „Sic amicorum defunctorum memoria iucunda est, quomodo poma quaedam sunt suaviter aspera, quomodo in vino nimis veteri ipsa nos amaritudo delectat: quum vero intervenit spatium, omne quod angebat extinguitur, et pura ad nos voluptas venit.“ Si illi credimus, amicos incolumes cogitare, melle ac placenta frui est: eorum qui fuerunt retractatio, non sine acerbitate quadam iuvat. Quis autem negaverit, haec acria quoque, et habentia austeritatis aliquid, stomachum excitare? Ego non idem sentio. mihi amicorum cogitatio, dulcis ac blanda est. habui enim illos, tanquam amissurus: amisi, tanquam habeam. Fac ergo, mi Lucili, quod tuam aequitatem decet. Desine beneficium <sup>c</sup>Fortunae male interpretari. abstulit, sed dedit. Ideo amicis avide fruamur, quia quamdiu contingere hoc possit, incertum est. Cogitemus quam saepe illos reliquerimus, in aliquam peregrinationem longinquam exituri: quam saepe eodem morantes loco, non viderimus: intelligemus, plus nos temporis perdidisse

S 4.

fe

<sup>c</sup>. *Fortuna*. Sic Pinciani codd. et Gruteri editioque vetus: quam et frequentia fin. §. 8. si non habemus — a fortuna accepimus,

4. *morsu*,] i. ingrato sensu. Noster distinguit a dolore Ep. XCIX, 13. Non est dolor ipse, sed morsus: tu illum dolorem facis. *Attalus*. Cf. Ep. IX, 5. Fabricii Bibl. Gr. Vol. III, p. 544 Harl.

6. *amisi, tanquam habeam*.] praemissi enim sunt in eum lo-

cum, in quem et me ipsum perventurum spero. *aequitatem* animi qua tibi semper constas. *beneficium Fortunae*. Nam et amici inter res externas sunt, etsi non amicitia. *Fortuna* in illos ius habet. L. *abstulit, sed dedit*, tuus enim adhuc est, quamquam abest.

- se in vivis. Feras autem hos, qui quum negligenti-  
 8 quenquam, nisi quum perdiderint? Ideoque tunc ef-  
 fusius moerent, quia verentur, ne dubium sit an ama-  
 verint: fera iudicia affectus sui quaerunt. Si alios  
 habemus amicos, male de his et meremur, et existi-  
 mamus, quia parum valent in unius elati solatium. si  
 non habemus, maiorem ipsi nobis iniuriam fecimus,  
 quam a fortuna accepimus. Illa unum abstulit: nos  
 9 quemquam non fecimus. Deinde ne unum quidem  
 amavit, qui plus quam unum amare non potuit. Si  
 quis despoliatus, amissâ unicâ tunicâ, complorare se  
 malit, quam circumspicere quomodo frigus effugiat,  
 et aliquid inveniat quo tegat scapulas, nonne tibi vi-  
 deatur stultissimus? Quem amabas, extulisti: quaere,  
 quem ames. Satius est amicum reparare, quam flere.  
 10 Scio quidem pertritum iam hoc esse, quod adiecturus  
 sum: non tamen ideo praetermittam, quia ab omni-  
 bus dictum est. Finem dolendi etiam qui consilio non  
 fece-

firmant. Erasmus et Muretus: *naturae*. Mox sine §. 7. *per-  
 diderint?* cum Grut. ex eius codd. et editione vet. restitui in  
 locum vulgati: *perdiderunt?* Sequitur *fera iudicii affectus sui  
 quaerunt* a Seneca sunt. Sic enim omnes prope codd. et edd.  
 et supra erat §. 2. argumenta desiderii quaerimus. Nonnulli  
 tamen codd. auctius: *affectus sui relinquunt et quaerunt*. Lipsius  
 putat vacare alterum verbi, nisi rescribas *relinquere quaerunt*.

d. *quemquam*. Sic Erasim. editio vetus al. At *quemcunque* Grut.  
 et Modii codd. Sed *quemquam* bene habet. Nos ne unum qui-  
 dem comparavimus amicum.

7. *Cogitemus* etc.] Cf. Ep.  
 LV, 9 sq. *in vivis*. quam nunc  
 perdere putamus in mortuis,  
 quum ab iis separati sumus.

8. *Ideoque — quaerunt.*]   
 notat iterum doloris ambitio-  
 nem, quem supra §. 2. iam  
 taxaverat. *elati* i. mortui.

9. *Si quis — unica tunica.*]   
 Sermo est de homine modicæ

facultatis: <sup>1</sup>ditiores enim sub  
 toga plures tunicas simul gesse-  
 runt. Tunicam sequebantur in-  
 teriores subucula et indusium.  
 Cf. Varro in fragm. p. 237.  
 238. Bip. Sueton. Aug. 82.  
 Plerique tamen sola tunica in-  
 duti erant, unde Horat. I Epp.  
 7, 65. *tunicatus popellus*.

fecerat, tempore invenit: turpissimum autem est in homine prudenti remedium moeroris, lassitudo moerendi. Malo relinquo dolorem, quam ab illo relinquaris. quamprimum id facere desiste, quod, etiamsi voles, diu facere non poteris. Annum feminis ad **11** lugendum constituere maiores, non ut tam diu lugerent, sed ne diutius: viris nullum legitimum tempus est, quia nullum honestum. Quam tamen mihi ex illis mulierculis dabis, vix retractis a rogo, vix a cadavere revulsis, cui lacrimae in totum mensem duraverint? Nulla res citius in odium venit, quam dolor: qui recens, consolatorem invenit, et aliquos ad se adducit: inveteratus vero deridetur. nec immerito: aut enim simulatus, aut stultus est. Haec tibi scribo, **12** is qui Annaeum Serenum, carissimum mihi, tam immodice flevi, ut, quod minime velim, inter exempla sim eorum quos dolor vicit. hodie tamen factum meum damno, et intelligo maximam mihi causam sic lugendi fuisse, quod nunquam cogitaveram, mori eum ante me posse. Hoc unum mihi occorrebat, minorem esse, et multo minorem: tanquam ordinem fata fervarent. Itaque assidue cogitemus, tam de nostra, quam omnium quos diligimus, mortalitate. Tunc **13** ego dicere debui: Minor est Serenus meus: quid ad rem pertinet? post me mori debet, sed ante me potest. quia non feci, imparatum subito fortuna percussit. Nunc cogito, omnia et mortalia esse, <sup>e</sup> et incerta lege mortalia. Hodie fieri potest, quidquid unquam potest. Cogitemus ergo, Lucili carissime,

S 5

cito

*e. et incerta lege mortalia.* Sic editio vetus, codd. Grut. Modii-que et Muretus. Vulgatae habent: *Mortalia esse et incerta: lege mortali hodie* etc. insulso sensu.

**11.** *Annum,*] Cf. *Consolat.* ad Helviam c. XVI, 1 not.

**12.** *Annaeum Serenum,*] illum cui librum de Tranquillitate

cito nos eo perventuros, quo illum pervenisse moeremus. Et fortasse, si modo sapientum vera fama est, recipitque nos locus aliquis, quem putamus perisse, praemissus est.

## EPISTOLA LXIV.

*Narrat amico, se amicos quosdam excepisse coena, inque illis et Lucium, quamquam absentem, fuisse. Lectum ibi esse Q. Sextii patris librunt philosophicum, quem maximis laudibus effert, ideoque ipsam deinde sapientiam, cuius quidem et inventa et inventores se venerari fatetur, sed ita ut et sibi copia restet ampliora faciendi, quae acceperit.*

Fuisti heri nobiscum. Potes queri, si heri tantum: ideo adieci, nobiscum: mecum enim semper es. Intervenerant quidam amici, propter quos maior fumus fieret: non hic qui erumpere ex lautorum culinis, et terrere vigiles solet: sed hic modicus, qui hospites venisse significaret. Varius nobis sermo fuit, ut in convivio, nullam rem usque ad exitum adducens, sed  
 2 aliunde alio transfiliens. Lectus est deinde liber Q. Sextii patris, magni, si quid mihi credis, viri, et, licet

tate inscripserat. Vide Argument. Tom. I, p. 325.

13. *si modo — aliquis,*] dubie et trepide super immortalitate, ut alias. Vide Lipsium. Physiol. III, 11 et 14.

1. *propter quos maior fumus — significaret.*] Coena exceperat amicos quosdam admodum modica, non ut *laui* divites facere solent. Hoc loco usus est Io. Beckmann in: Beytraege zur Gesch. der Erfind. II, 3. p. 404. ut demonstraret, antiquis hoc saltem aevo, summa

ria quae dicunt nondum cognita fuisse. Ceterum Augustus adversus incendia exubias nocturnas vigilesque commentus est. Sueton. Octav. c. 30 not. H. Casaubon. Sparteoli vocabantur hi vigiles a militibus ioci causa, quasi corbes gestantes, in quas e conviviis lautioribus munera colligerent. Tertullian. Apologet. c. 39. et Schol. ad Iuvenal. Sat. XIV, 305.

2. *Lectus est deinde liber*] more Romano. Anagnostas autem, lectores s. acroamata voca-

licet <sup>a</sup>negent, Stoici. Quantum in illo, dii boni, vigoris est, quantum animi! hoc non in omnibus philosophis invenies. Quorundam scripta clarum habent tantum nomen: cetera exfanguia sunt. Instituunt, disputant, cavillantur: non faciunt animum, quia non habent. Quum legeris Sextium, dices: Vivit, 3  
 viget, liber est, supra hominem est, dimittit me plenum ingentis fiduciae. In quacunque positione mentis sim, quum lego hunc, fatebor tibi, libet omnes casus provocare, libet exclamare: Quid cessas fortuna? congregere. paratum vides. Illius animum in- 4  
 duo, qui quaerit ubi se experiatur, ubi virtutem suam ostendat,